CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°      , DE 2015
(Da Subcomissão Permanente de Assistência Social)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a implementação do
Sistema Único de Assistência Social –
SUAS.

Senhor. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,
combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública no âmbito da
Subcomissão Permanente de Assistência Social, para discutir a implementação do
Sistema Único de Assistência Social – SUAS e seu impacto no atendimento das
pessoas idosas, das pessoas com deficiência, das crianças e adolescentes, e da
população de rua, considerando o foco na família.

Para o debate, solicito sejam convidados:

- Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS;

- Conselho Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI;

- Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CONANDA.

Sala das Comissões, em 2 de junho de 2015.

Deputado EDUARDO BARBOSA
Presidente da Subcomissão Permanente de Assistência Social